

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
**BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG**  
**THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN**

Số: 13 /KH-PCTT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Về nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng của thành phố Hồ Chí Minh năm 2020

Thực hiện Quyết định số 5615/QĐ-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2009 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1002/QĐ-TTg ngày 13 tháng 7 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng của thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2020; Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thành phố xây dựng Kế hoạch Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng của thành phố Hồ Chí Minh năm 2020 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

a) Nâng cao năng lực cho cán bộ chính quyền, đoàn thể các cấp, tập trung cho cấp cơ sở trực tiếp làm công tác phòng, chống thiên tai và nhận thức của cộng đồng dân cư để chủ động phòng, chống và ứng phó thiên tai đạt hiệu quả, giảm thiểu tối đa thiệt hại.

b) Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông, tập huấn, diễn tập, tuyên truyền phổ biến kiến thức nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng cho nhân dân trên toàn địa bàn thành phố, nhất là nhân dân sinh sống tại những vùng trũng thấp, vùng dễ bị tổn thương do thiên tai, chú trọng hơn đến đối tượng người già, người khuyết tật, trẻ em, học sinh tiểu học và trung học cơ sở tại các vị trí xung yếu trên địa bàn các quận – huyện.

##### 2. Yêu cầu:

a) Triển khai công tác nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng bằng nhiều hình thức khác nhau: chương trình truyền thông, báo chí, tờ bướm, sổ tay, cẩm nang, băng – rôn, pa – nô tuyên truyền.

b) Hình thức tập huấn, diễn tập, tuyên truyền, chương trình truyền thông phải sinh động, dễ hiểu, minh họa bằng những hình ảnh thực tế, gần gũi để người dân dễ nắm bắt và thực hiện các hoạt động phòng, chống, ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

**1. Chương trình 1: Nâng cao năng lực về quản lý, triển khai thực hiện các hoạt động quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng cho cán bộ các sở, ngành, đơn vị thành phố, quận - huyện, phường - xã - thị trấn.**

a) Tổ chức các lớp tập huấn, huấn luyện, đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ,

nâng cao năng lực tham mưu, chỉ đạo, điều hành công tác phòng chống thiên tai cho đối tượng cán bộ phụ trách công tác phòng chống thiên tai của các quận - huyện.

b) Tổ chức diễn tập cấp huyện, cấp xã; diễn tập tại các Sở, ngành, đơn vị nhằm nâng cao năng lực ứng phó, xử lý tình huống khi thiên tai xảy ra.

**2. Chương trình 2: Tăng cường công tác tập huấn, phổ biến kiến thức, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao năng lực cho cộng đồng về quản lý rủi ro thiên tai:**

a) Phân công cán bộ triển khai thực hiện các hoạt động quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng tại thành phố, quận - huyện, phường - xã - thị trấn.

b) Cập nhật, bổ sung và in ấn tờ bướm, sổ tay, cẩm nang, băng – rôn, pa – nô tuyên truyền, hướng dẫn các hoạt động chỉ huy, chỉ đạo khẩn cấp và biện pháp ứng phó cụ thể cho cộng đồng để chủ động phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả ứng với từng giai đoạn trước, trong và sau khi thiên tai xảy ra phù hợp với đặc điểm của từng khu vực, cộng đồng dân cư.

c) Tổ chức các lớp tập huấn cho cộng đồng dân cư nâng cao năng lực phòng, chống, ứng phó thiên tai tại chỗ ở các địa bàn xung yếu tại địa phương.

d) Tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức về lồng ghép hòa nhập người khuyết tật, nâng cao năng lực cho người khuyết tật trong phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai.

d) Tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông đại chúng như đài phát thanh, đài truyền hình, báo chí, website của các địa phương, đơn vị trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

e) Tổ chức các hoạt động, các cuộc thi tìm hiểu, hội diễn văn nghệ, sáng tác và hiến kế các giải pháp thiết thực, hiệu quả về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai tại cộng đồng.

g) Tổ chức phổ cập dạy bơi, học bơi cho các em thiếu nhi tại các địa bàn có sông, kênh, rạch, kết hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức và các kiến thức phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn do đuối nước, tăng cường các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho thiếu nhi nhằm nâng cao sức khỏe, thể chất, hoàn thiện kỹ năng và khả năng tự bảo vệ mình.

h) Tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến cho mọi tầng lớp nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hiểu rõ về các quy định về Quỹ Phòng, chống thiên tai.

**III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NÂNG CAO NHẬN THỨC CỘNG ĐỒNG VÀ QUẢN LÝ RỦI RO THIÊN TAI DỰA VÀO CỘNG ĐỒNG NĂM 2020**

1. Các quận – huyện, đơn vị liên quan căn cứ Quyết định số 5615/QĐ-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2009 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1002/QĐ-TTg ngày 13 tháng 7 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng của thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2020 và Kế hoạch này xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí thực hiện năm 2020 theo từng nội dung,

chương trình của địa phương, đơn vị mình.

2. Nguồn vốn: từ nguồn vốn ngân sách của địa phương, đơn vị và nguồn Quỹ Phòng, chống thiên tai để thực hiện kế hoạch. Trong trường hợp có khó khăn, các quận – huyện, đơn vị báo cáo Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thành phố trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét giải quyết.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các sở, ngành, đơn vị thành phố và quận – huyện theo chức năng, nhiệm vụ thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng phù hợp với tình hình, đặc thù của địa phương, đơn vị, trong đó:

- 1) Bộ Tư lệnh Thành phố, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố, Công an Thành phố, Cảnh vụ Hàng hải Thành phố và Lực lượng Thanh niên Xung phong Thành phố triển khai nội dung tuyên truyền, tập huấn, huấn luyện, diễn tập công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn nhằm nâng cao năng lực ứng phó, xử lý tình huống, cứu hộ, cứu nạn khi thiên tai xảy ra.
- 2) Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai nội dung Kế hoạch liên quan đến lĩnh vực phòng ngừa và khắc phục hậu quả động đất, sóng thần.
- 3) Sở Giáo dục và Đào tạo biên soạn tài liệu và đưa nội dung phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai lồng ghép để giảng dạy tại các cấp học.
- 4) Sở Văn hóa và Thể thao biên soạn các pa - nô, băng rôn và các hoạt động sáng tác có chủ đề về phòng, tránh, ứng phó với thiên tai.
- 5) Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các phòng ban chuyên môn và báo, đài trên địa bàn thành phố triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai cho người dân thành phố.
- 6) Sở Lao động Thương binh và Xã hội chủ trì triển khai các nội dung tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức về lòng ghê hòa nhập người khuyết tật, nâng cao năng lực cho người khuyết tật trong phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai.
- 7) Thành Đoàn chủ trì, tổ chức phỏng cập dạy bơi, học bơi cho các em thiếu nhi tại các địa bàn ven sông, kênh, rạch kết hợp các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho thiếu nhi để tự bảo vệ mình và phòng chống tai nạn đuối nước.
- 8) Đài Truyền hình thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân thành phố, Báo Sài Gòn giải phóng chủ trì xây dựng, phát sóng chương trình truyền hình tuyên truyền, phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai cho người dân thành phố.
- 9) Đài Thông tin Duyên hải thành phố chủ trì xây dựng, phát sóng chương trình tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, tránh, ứng phó với bão, áp thấp nhiệt đới cho ngư dân trên biển.
- 10) Hội Chữ thập đỏ thành phố chủ trì hướng dẫn các phương pháp giảng dạy về nội dung thiên tai và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng; các biện pháp sơ cấp cứu.
- 11) Ủy ban nhân dân các quận - huyện:

- Chủ động huy động các nguồn lực bổ sung, lồng ghép với các hoạt động quản lý rủi ro thiên tai tại cộng đồng dân cư và phát triển kinh tế - xã hội của quận - huyện.

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, vận động cộng đồng dân cư, trước hết nhân dân ở các khu vực thường xuyên bị thiên tai, có nguy cơ ảnh hưởng trực tiếp bởi thiên tai có ý thức chủ động phòng, chống và tích cực tham gia các hoạt động quản lý rủi ro thiên tai tại cộng đồng nhằm góp phần giảm nhẹ thiệt hại khi thiên tai xảy ra.

Trên đây là Kế hoạch Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng của thành phố Hồ Chí Minh năm 2020.

(Đính kèm Kế hoạch và phân công nhiệm vụ thực hiện công tác nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng của thành phố Hồ Chí Minh năm 2020)./Nguyễn Phước Trung

*Nơi nhận:*

- Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT (b/c);
- Tổng Cục Phòng, chống thiên tai;
- Đ/c Lê Thanh Liêm – PCT/TTUBND TP (b/c);
- Chi cục PCTT miền Nam;
- Văn phòng UBND TP;
- UBND 24 quận – huyện;
- Các thành viên BCH PCTT và TKCN TP;
- Lưu: VT, PCTT - PVG.

KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



*Nguyễn Phước Trung*



KẾ HOẠCH VÀ PHẨN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÔNG TÁC NÂNG CAO NHẬN THỨC CỘNG ĐỒNG VÀ QUẢN LÝ RỦI RO THIỀN TAI DỰA VÀO CỘNG ĐỒNG CỦA THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH NĂM 2020

(Kèm theo Kế hoạch số 13/KH-PCTT ngày 06 tháng 03 năm 2020 của Thủ trưởng Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thành phố)

TT	TÊN CHƯƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHÓI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
<b>I</b> Chương trình 1: Nâng cao năng lực về quản lý, triển khai thực hiện các hoạt động quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng cho cán bộ chính quyền các sở - ngành, đơn vị, quận - huyện, phường - xã - thị trấn:					
Tổ chức các lớp tập huấn, huấn luyện, đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao năng lực tham mưu, chỉ đạo, điều hành công tác phòng chống thiên tai cho đối tượng cán bộ phụ trách công tác phòng chống thiên tai của các quận - huyện.					
1	Üy ban nhân dân các quận, huyện	Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thành phố	Từ tháng 3 đến tháng 12		
2	Các sở - ngành, Ủy ban nhân dân các quận - huyện, phường - xã - thị trấn	Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thành phố	Từ tháng 6 đến tháng 12		
<b>II</b> Chương trình 2: Tăng cường công tác tập huấn, phổ biến kiến thức, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao năng lực cho cộng đồng về quản lý rủi ro thiên tai:					
Phản công cán bộ triển khai thực hiện các hoạt động quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng tại thành phố, quận - huyện, phường - xã - thị trấn.					
1	Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thành phố, quận - huyện, phường - xã - thị trấn	Các sở - ngành liên quan	Từ tháng 3 đến tháng 12		
2	Cập nhật, bổ sung và in ấn tờ bướm, sổ tay, cầm nang, băng - rôn, pa - nô tuyên truyền, hướng dẫn các hoạt động chi huy, chỉ đạo khẩn cấp và biện pháp ứng phó cụ thể cho cộng đồng để chủ động phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả ứng với từng giao đoạn trước, trong và sau khi thiên tai xảy ra phù hợp với đặc điểm của từng khu vực, cộng đồng dân cư. Tổ chức các hoạt động, các cuộc thi tìm hiểu, hội diễn văn nghệ, sáng tác và hiến kế các giải pháp thiết thực, hiệu quả về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai tại cộng đồng.	Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thành phố; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa và Thể thao	Các sở - ngành, Ủy ban nhân dân các quận - huyện	Từ tháng 3 đến tháng 9	
a	Biên soạn bộ sưu nội dung và in ấn Sổ tay hướng dẫn một số biện pháp phòng, tránh, ứng phó với thiên tai	Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thành phố	Sở Thông tin và Truyền thông	Từ tháng 3 đến tháng 6	
b	Biên soạn bộ sưu nội dung và in ấn Cẩm nang hướng dẫn công tác phòng, chống, ứng phó thiên tai trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh (dùng cho các cấp chính quyền)	Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thành phố	Sở Thông tin và Truyền thông	Từ tháng 3 đến tháng 6	
c	Biên soạn các pa - nô, băng rôn và các hoạt động sáng tác có chủ đề về phòng, tránh, ứng phó với thiên tai	Sở Văn hóa và Thể thao	Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thành phố, Ủy ban nhân dân các quận - huyện	Từ tháng 6 đến tháng 12	

TT	TÊN CHƯƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
3	Tổ chức các lớp tập huấn cho cộng đồng dân cư nâng cao năng lực phòng, chống, ứng phó thiên tai tại chỗ ở các địa bàn xung yếu tại địa phương.	Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thành phố	Các sở - ngành, Ủy ban nhân dân các quận - huyện	Từ tháng 5 đến tháng 10	
4	Tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức về lòng ghép hòa nhâp người khuyết tật, nâng cao năng lực cho người khuyết tật trong phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai.	Sở Lao động Thương binh và Xã hội	Các sở - ngành, Ủy ban nhân dân các quận - huyện	Từ tháng 3 đến tháng 12	
5	Tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông đại chúng như đài phát thanh, đài truyền hình, báo chí, website của các địa phương, đơn vị trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.	Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Truyền hình thành phố, Đài Truyền hình thành phố, Đài Thông tin Duyên hải	Các cơ quan Báo, Đài thành phố	Từ tháng 02 đến tháng 12	
6	Tổ chức phổ cập dạy bơi, học bơi cho các em thiếu nhi tại các địa bàn có sông, kênh, rạch, kết hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức và các kiến thức phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn do đuối nước, tăng cường các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho thiếu nhi nhằm nâng cao sức khỏe, thể chất, hoàn thiện kỹ năng và khả năng tự bảo vệ mình.	Thành Đoàn	Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thành phố; Ủy ban nhân dân các quận - huyện.	Từ tháng 3 đến tháng 12	

**BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN TP HCM**